Nā primō clericiſ concubinarius dī cōmiti-
tere criminē adulterii ea rōne: quia presbiteri in
assumptione ſacrorū ordinū diſpēſant ſpiri-
tualiter accipientes in ſpōſam ſanctā & immacu-
latam ecclſiam, cui promittunt & iurant ſal-
tem implicitē continentiam ſeruare, aliter nō
eſſent ordinandi. §. ſancimus. in authenticō de
monach. Igitur ſi maritus carnaliſ ſeſſellerit ſi-
dem ſpoſe mulierem carnaliſ cognōſcen-
do incurrit crimen adulterii, multo magis qui
fidem coniugi ſpiritualiſ, hoc eſt Christo, & ec-
clſia, quā promiſit, uiolare preſumpſerit,

Hippolyti Riminaldi

- 27 † & de hoc est insuper gl. quā sequuntur Abb. & alii in cap. per venerabilem ver. adulterinis. qui fil. sint legi. & doctrina Abb. in c. innouit. colum. fina. de electio. qui dicunt, quōd filii presbiterorum in aliquo patri non succedunt, quia propriē sunt spuriū adulterini, hoc est ex adulterio nati; quoniam presbiteri dicuntur cum ecclesia matrimonio contraxisse. c. quāto. c. cum in cunctis. de translat. episco. Vnde rem carnalem habendo etiam cum soluta dicuntur non simplicem fornicationem, sed adulterium committere, & cum prædictis etiam latè concordat Bero. consil. 163. nu. 15. vol. 2. Soc. Iun. consil. 44. nume. 19. vol. quarto, & Lauren. Kirchof. consil. 25. numero 15. primo Tomo di uerorum Germania.
- 28 † Secundō, tales cognoscentes mulierē dicuntur incidere in crimen stupri, quod probat Bermond. nam stuprum propriē dicitur illicita virginis defloratio. c. lex illa. 36. q. 1. ut si corrupus virginitatem corrumpat, vel quis cum corrupta virginitatem suam corrumpat. vel vterq; virginitatem corruerit. Vnde quia corrupti per assumptionem ordinis clericalis ad uirginitatem reintegrari videntur, sequitur vt postea fornicationibus, & amplexibus venereis corpus solum polluendo dicuntur stuprum committere, & ob id filii ex eis nati dicuntur ex stu pro geniti.
- 29 † Tertiō quoq; dicuntur sacrilegi. c. de his, & ibi Archid. 28. distin. saltē quando nati sunt ex concubina in domo retenta, prout fuit in præsenti casu; quia nati dicuntur ex coitu reprobato atque damnabili, cum habere concubinam clericis sit à iure prohibitum, toto titulo de cohabit. cleric. & mul. † Sicque concludit Bero. in allegato consil. 163. nume. 18. volumi.
30. Cessatque quod in contrarium ponit Bermond. loco citato in c. de sacrilegio. col. 1. vbi tenet, non esse sacrilegium, si clericus cum soluta rem habuerit, sed esse simplicem fornicationem, nam potest intelligi, quando mulier non erat concubina, † ratioque differentia esse potest, licet in specie dictum non inueniā; quoniam copula frequentior cadit cum concubina in domo retenta propter comoditatem & cohabitationem continuam, quam cum alia muliere foris manente. ad quam non ita facilis aditus patet, ut experientia docet rerū magistra, † meritò maius & grauius delictum reputatur clerici cum concubina propter cōsuetudinem & frequentiam illius, iuxta not. per Bar. & Ioannem de Platea in l. omnes. C. de de lat. lib. 10. vbi hi qui deferre non cessant, & sic consueti sunt calumniosas accusationes propone, grauissimè puniuntur, ad quod alias non tenerentur remota illa consuetudine, † idemque probatur in l. 1. C. de superexacto. lib. 10. & ibi notat Bartol. Ioannes Platea & Pucas de Penna, ac Alexan. vbi propter consuetudinem delinquendi quis ad mortem punitur, ad quā
- 34 alias non teneretur. † Vnde Alex. ibi dicit, nota istum tex. præsupposito quōd de crimine venire pecunaria pena imponenda. Nā si fit inquisitio contra hominem talia facere consuetum, debet capitaliter puniri, ex quo multa crima & pluribus vicibus committit, licet ex eis particulariter consideratis veniret pena pecunaria dūtaxat imponēda, sequitur latius Grā. decis. 16. nu. 5. & voto 17. col. 2. Jacob. de Beluis. consil. 3. nu. 12. vol. 2. crimi. & ego posui in l. 1. s. quod quisque iur. nu. 209. & in l. 1. s. unus. S. pacius ne peteret. nu. 335. ff. de pact. quibus nūc addo, quod scribit Quintilianus & refert Connan. in commentar. iuris ciuil. lib. 1. cap. 10. col. pen. dicens q; si quid vñquam contra leges factum est, idque tu es imitatus, non in circlo te conuenit pena liberari, quin è contra ratio damnari multo magis. si enim aliorum cōsuetudo non relevat in peccāto sed magis gravat, multo magis propria. quod subdit Connanus, dicens nec eluit peccatum cōsuetudo pccāti, sed adauget, tantoque grauius redditur, quanto ad plures exemplo suo peruenit. Et quā quam non ignorem primum dictum Quintiliiani penes nostros esse dubitale, passimq; rejectum ex multis congestis per Tiraq. in tract. de pccnis. causa. 42. scio tamen secundum Cōnnani verissimum fore, prout adfirmat ibidem Tiraq. n. 14. quia consuetudo peccantis veniale peccatum facit mortale S. criminis. 25. dist.
35. † Quartō non omitto dici posse, q; tales cletici mulieribus se cōmiserentes dicuntur incestū cōmittere, sicq; filii sui dicuntur incestuos, qui post sacros ordines suscepitos nati sunt ex eis & muliere soluta, ita voluerunt Glo. Bar. & Bal. in l. 2. C. de epis. & cleri. Bar. in l. s. quis incestū. C. de incest. nup. Alex. in apotil. ad Bar. 36. to. in l. fi. ff. de his quib. vt indig. Iaf. cōs. 11. col. 2. vol. 3. Rol. à Val. cōs. 6. fi. nu. 46. vol. 1. † & magis cōsēm testif. Bero. consil. 163. nu. 17. vol. 2.
- 37 Lauren. Kirchof. in allegato cōs. 25. nu. 13. † Et licet quidā cōtra senserint, tenentes q; sit simplex fornicatio, vt Abb. & Imol. in c. at si clerici. S. de adulteriis. de iudi. & in c. vénīs. de eo qui cognoscit & Bermōd. in c. de incestu. sub nu. 27. per tex. in c. quia circa. de bigam. ibi, tā quā simplici fornicatione notatis, & in c. pref. biter. 28. dist. ibi, q; si fornicatus fuerit vel adulteriu cōmiserit. † Quidā verò distinxerūt, q; in terris Imperii & sic de iure ciuil. procedat opinio primaj in terris aut ecclesiæ, & sic de iure canonico secunda, quae fuit distinctio Pauli Girlandi in trac. de pccn. omnifariā coitus in fine.
- 39 Attamen à prima opinione velut magis cōmuni temerē recedendum non puto in consuendo, vel iudicando. iuxta not. in c. 1. de consitut. lib. 6. l. 2. C. de pccn. iud. † Nec iura in contrarium citata me mouent: procedunt enim in clericō in minoribus constituto, is. n. bene dicitur simplex fornicator, si cum soluta rem ha-43 beat, † at secus ī diacono, vel subdiacono, qui dicitur

- dicitur esse duplex fornicator, vt Hosti. Abb. & alii tradunt in d. c. quia circa, quia violent votum & coniugium sp̄irituale, igitur in eis nō excluditur, quin notentur crimen incestus, & aliis supra memoratis.
- 42 † Nec etiam mihi placet distinctio Girlandi: quoniam secūdum eam sequeretur, q; coetus extra vinculum matrimonii minus diceretur damnari de iure canonico, quām ciuili, si filii nati ex clero in sacris non dicerentur incestuosi de iure canonico, & in terris Ecclesiæ, 43 de iure verò ciuili, & in terris Imperii sic. † At hoc effet absurdum dicere, cum videamus cōcubinatum permisum esse, siue tolerari de iure ciuili, vt tenet Castrens. in l. si qua illustris. C. ad Orfician. & probat Bermond. in dicto statu de public. concubin. car. mihi. 393. licer Abb. contra sentiat in c. cum venissent. in fine 44 de institu. † secus autem de iure canonico, vt idem Bermond. latè tenet. Ex his igitur ita sūgillatim relatis, quod Ioannes Baptista natus fuerit ex Zacharia tunc in sacris constituto & sic ex adulterio, stupro, sacrilegio, dupli fornicatione & incestu, sicque plures, & plures de 45. fecit pateretur, † sequitur doctrina valde nobilis Oldradi consil. 247. factum tale est, columna secunda, dicens legitimatiōnem factam de filio nato ex adulterio dupli velut ex coniugaris vtrinque, nullam esse, si non fuit expressum patrem vxorem habere, matremq; vi- rum, quamvis expressum fuerit filium sūisse natum ex adulterio, & dānato coitu, mouetur ea ratione: quia non fuit facta mentio in impetratiōne legitimatiōnis de duplicitate impedimenti, quae si facta fuisset, non sic facilē fuisset con-46. cessa: † quoniam funiculus duplex difficilius rumpitur, quām simplex, iuribus de quibus per eum, quē sequitur Castr. consil. 30. ad fin. vol. 1. dicens, quod vbi fuit virus defectus expressus & alii fuerint suppressi, tunc ad expressum tantū legitimans videtur habuisse respectum principaliiter, idemq; tradit Rui. consil. 158. num. 12. vol. 1. consil. 73. num. 12. & consil. 97. colum. 2. volum. 3. Roma. consil. 32. 6. num. 10. vers. Quartō probatur. Dec. consil. 338. colum. 1. & 2. Neuz. consil. 99. num. 12. & latè confirmat ex multis Horatius Mandosius in addit. Roman. 47 consil. 194. in princ. † At in impetratiōne legitimatiōnis Procurator exposuit, q; Zacharias alias solitus sacro fecdere matrimonii ex quādam muliere pariter soluta Ioannem Baptistā suscepit, & sic vnum defectum simplicis coitus extra matrimonium expressis, propterea licet subiunxerit, quod cupit cundem Ioannem Baptistam sic vt supra seu alijs genitum legitimari: quia non dicitur expressus, nisi simplex defectus coitus præter matrimonium, alii verò fuerūt suppressi, videlicet quod natus esset ex clero in sacris constituto, & sic natus ex adulterio, stupro, sacrilegio, dupli fornicatione & incestu, † meritò dicta legitimatiō dicitur sur-
48. reptitia, & ob id nulla, iux. notata in c. super literis, & ibi Bal. de rescript. Signorol. consil. 220. col. 2. glo. Butr. & alii in c. ad audiētiam, de rescript. Anch. consil. 223. Bero. consil. 172. nu. 22. volum. 2. cum similibus.
- 49 † Sed & alia ratione fuit surreptitia: quia nō fuit facta mentio prioris legitimatiōnis factæ per Cardinalem Paciecum, de qua postea menin Zacharias in suo testamento. Hinc enim redditur nulla legitimatiō presens, nam si de ea Comes Palatinus de Campegiis sciūisset, fortè dixisset dicto Ioāni Baptista sufficere gratiam primam, suamq; non concessisset, ita Rui. consil. 96. num. 8. volum. 3. Deci. consilio 542. num. 7. & nouissimè Hieronymus Gabrielius consil. 30. num. 21.
- 50 † Secundō considero, q; in ista legitimatiō falsitas expressa fuit, & suppressa veritas, narrando, quod Ioannes Baptista natus fuit ex parentibus solitis, & sic q; fuerit naturalis, vt specificè dictum fuit in supplicatione porrecta Principi nostro & tacendo quod ille fuerit natus ex patre in sacris constituto, & sic quod esset spurius. Vnde talis legitimatiō dicitur fuisse obreptitia falsitate expressa, & tacita veritate, & sic narratum fuit vnum pro altero, † quæ obreptio est odiosior, & fortius vitiat, quām surreptio, quæ committitur in tacēdo, vt per Bal. cōs. 252. querulæ preces. col. 2. vol. 1. Veronēs. consil. 5. dubio. Alex. consil. 60. ad fin. vol. 2. Crau. consil. 68. nu. 5. Rui. consil. 88. nu. 10. vol. 3. 52 post Innoc. & Butr. quos citat, † quo stante fine dubio nulla fuit dicta legitimatiō, vt in terminis decidit Ang. consil. 401. nu. 7. vbi ponit, q; pater erat sacerdos, & sic filius erat spurius, & ex damnato & reprobatisimo coitu procreatus, quod assertum non fuit Comiti legitimanti, meritò dicit Ang. q; rescriptum sūu tanquā obreptitium nullius est momenti: tacuit enim impetrās gratiam, qualitatē nativitatis, qualis erat adeo omnibus exosa, & reprobata, q; forsan rescripti gratiam Comes nō fecisset. † Vnde illud viribus vacuatur. d. c. super literis. Cyn. in l. præscriptione. C. si contra ius, idemq; tradit at vnguē Soc. cōs. 65. nu. 15. vol. 3. loquens in rescripto surreptitio. Quare fortius in obreptitio idem dici debet, prout in eo quoq; tenet Rui. in allegato consil. 88. nu. 9. post Alex. consil. 51. 53. 54. fil. 59. in fi. vol. 2. † vbi loquitur de afferente filium esse naturale, cum tamen esset spurius: cōcludit enim, quod ob vitium obreptionis legitimatiō non valet, non obstante clausula non obstante, cum defectus obreptionis sit maior surreptione, idemque tener Gozad. consil. 26. nu. 20. & Roland. à Valle consil. 89. nu. 46. vol. 1. post Imol. in c. cum dilecta. de rescript.
- 55 † Tertiō corruit ex alio dicta legitimatiō: qm non fuit facta mentio, quod extarent fratres & nepotes domini Zachariae ab eo postmodū instituti & honorati in testamento suo, meritò legitimatiō non valuit, nam dato, quod eorum

citatio non fuisset necessaria, velut cum patre viuente, & ad eius instantiam peteretur legitimatio, iuxta notata per Bar. & omnes in l. Gallus. §. & quid si tantum. ff. de lib. & posthum. 56 † quæ opinio tenetur communiter, vt inquit Alex. confi. 188. col. 3. vol. 5. Cuma. confi. 98. col. fin. Andr. Sicul. confi. 49. in prin. volum. 2. Corn. confi. 34. vol. 1. Steph. Aufrer. in additio. Capel. Tholos. quæst. 456. in fin. † Tamen de eis debuit fieri mentio, vt ex eo constaret legitimantem voluisse illis praividicare, puta quia dictum fuerit, non obstante quod extarent fratres, filii fratrum, & id genus D. Zachariæ, nam facile esse posset, quod Comes Palatinus non legitimasset, si nouisset aliquam ex predictis personis extare, ne illis praividicare, vel saltem nō tam de facili concessisset, ita voluit Iacob. de Beluis. in §. quoniam. in auth. quibus mod. nat. effi. sui. Butr. post Vbertum de Bobio in c. per venerabilē. qui fil. sicut legit. col. 13. sub nu. 15. Caſtr. confi. 180. col. 3. volum. 1. Mart. Laud. in trac. legit. circa med. versi. Nam bene verum est. Boer. decif. 122. num. 2. Alex. confi. 68. colum. pen. vers. Ad idē. & confi. 94. col. 3. versi. Et propterea, vol. 1. Curt. confi. 19. col. 4. confi. 35. col. 9. Crot. in l. Gallus. §. & quid si tantum. ff. de lib. & posthum. num. 63. vbi quoque Soci. post Ioan. Andr. & Butr. in d. c. per venerabilē. quos citat idem tenens Curt. Iun. confi. 83. num. 8. Socin. confi. 281. col. 12. versi. Corroborantur præmissa, vol. 2. Caffan. in consuet. Burg. rubrica 3. §. 5. nu. 20. idemq; tradit. Corn. confi. 93. col. 4. versi. Cōstat enim, vol. 2. vbi refert ita testūsse Ioannem Andr. in addit. Specul. vt per eum, idemque firmare videtur Aret. confi. 167. 58 circa fin. † dicens, non valere legitimationem ad feuda, etiam si illud expressè diceretur, nisi legitimatis certificatus esset, q; extabant agnati, quibus per legitimationem praividicabatur, hoc etiam voluit Bertrand. confi. 110. vīsi quisbusdam prætensis copiis, col. 5. vol. 2. Soc. Iun. confi. 99. nu. 40. vol. 2. Neuiz. confi. 99. nu. 16. 59 & Andr. Sicul. confi. 49. col. 2. vol. 4. † & magis in terminis nostris hoc firmat D. meus Rimin. confi. 113. col. 2. vbi propriè considerat, quod in impetratio legitimatis non fuit expressum, quod pater habebat fratrem & nepotes superstites; quia nedium de filiis legitimis, sed etiam de agnatis mentio fieri debet, maximè que in fratre carnali hoc dicere debet rationabili, vt subdit Rimin. † quoniam & alijs plus iuris habet in bonis fratris ceteris agnatis in bonis agnatorum, cum quereler eius testamentum insuffit turpi persona. I. frates. C. de inoffi. testamen. quod non est in aliis vltioribus. At filius ex damnato coitu natus est turpis persona, velut infamis de facto, ergo Zacharias volens legitimare talem filium, debuit mētio- nem facere de existentia sui fratri carnalis, & nepotibus ex alio præmortuo, vt signanter arguit ibi D. meus Riminaldus, quo nil melius

adduci posset, & in eisdem terminis addo Ce-
phalum confi. 186. num. 30. † vbi subdit, quod
licet filius ibi fuerit legitimatus, vt etiam agna-
tis succedere possit, prout & in casu nostro, nō
propterea sequitur agnatorum patris existen-
tium fuisse factam mentionem ad eorum præ-
iudicium & exclusionem, sed tantum eis volen-
tibus, expresse, vel tacite, hoc est, vt ex testamē-
to vel ab intestato possit eis succedere. l. confi-
ciuntur. ff. de iure codicil. Vnde paret ex predi-
cis, dictam legitimationē collabi proper men-
tionem fratris & nepotum ex alio fratre D. Za-
chariæ non factam. † Et licet Socin. Iun. confi. 99. num. 40. col. 4. vol. 1. contrarium teneat
ea ratione: quia in legitimatione filii iura con-
siderant tantum existētiam filiorum legitimorum,
non autem agnatorum & merito: quia pa-
ter respectu dictorum agnatorum habet liberā
potestatem, suorumq; bonorum plenissimam
dispositionem, vnde dato, quod Comiti dice-
retur agnatos extare, non per hoc minus legi-
timationem concederet. † Tamen errore la-
bitur Socin. Iun. nam eadem ratio militat re-
spectu filiorum, si enim nullum ius habent vi-
uente patre in bonis eius. l. post emancipatio-
nem. §. 1. & ibi declarat Bar. ff. de liber. legat.
& in 1. fin. in fin. vbi pariter Alex. D. meus Ri-
min. & alii. C. de paſt. † Imò nec in legitimata
dicuntur habere spem probabilem. l. 1. S. si im-
puberi. ff. de collat. bonor. ibi. præmatura enim
est spes. & ibi declarat Bart. & alii plerique fe-
quuntur, quos cumulaui insit. quib. alie. licet
in princ. nu. 264. quibus addo Ceph. confi. 214.
num. 8. & Senat. Pedemont. decif. 172. nu. 15.
apparet quod pater potest liberè de bonis suis
disponere, dum vivit in praividicium filiorum,
65 sicut & agnatorum, † & quod de Comite dicit
Soci. Iun. qui flantibus agnatis de his certifica-
tus non per hoc abstineret à legitimando filiū.
Verius puto contrarium, saltem in casu nostro,
quando filius erat spurius ex clero in sacris
constituto, totq; defectibus laborabat enumera-
66 ratis supra, † nam ignominiosum erat Zacha-
ria in dignitate subdiaconatus constituto talē
habere successorem, potius quam fratres, aut
nepotes legitimos, per ea quae post gloss. tradit
Alex. in l. ex facto. S. si quis rogatus. col. 1. ff. ad
Trebel. Vnde si Comes sciūset Ioannem Bat-
histam esse tales, & agnatos extare, forte non
concessisset, aut nō ita facilè legitimationem.
Quare pater Socin. Iun. loquutum sic fuisse, vt
inferuiri amico confilium petenti, meliusque
fensiſſe in alio confi. 99. num. 40. vol. 2.

67 † Nec dici potest mentionem legitimorum
non fuisse necessariam, cum derogatum fuerit
legi prohibenti legitimationem fieri statibus
eis, vt inquit Bald. in l. eam quam. col. 10. C. de
fidei. vbi dicit, quod si dictum fuit non obſtan-
te. S. pen. (qui est. S. generaliter.) in auth. quib.
mod. natur. effi. sui. valet legitimatio, nam Co-
mes in legitimatione sua dixit. Legibus, statu-
tis,

cet secus esset in summo Pontifice, vel Imperatore: licet enim ipſi legitimare possint sim-
pliciter, & in eis propter supremam eorum po-
testatem sola voluntas habeatur pro causa. cap.
cum nostris. S. nos verò de concessi. preben.
73 † Tamen secus est in Comite, qui legitimare
non potest sine causa, ita voluit Ant. Rossellus
in tract. legit. in c. de causa materiali. versi. Sed
hic dubitatur, vbi dicit, quod propter hoc mul-
ta legitimations Comitum destrui possunt,
idemque voluit Butr. in d. c. per venerabilem.
col. 3. & in c. cum inter. de renunciat. cū simili-
vt latè prosequitur Card. confi. 16. col. 8. versi.
Tertiò mouet me, & confi. 64. col. pen. Sicut &
confi. 73. in 4. dubitatione, demumque D. meus
Rimin. in d. confi. 113. col. 2. idemque pulchre
confirmat Dec. confi. 393. col. fin. dicens, quod
istam differētiam tradit etiam Bal. in l. si testa-
mentum. C. de testamen. † vbi notabiliter di-
cit, quod in Principe causa presuntur, sed in
inferioribus, quibus data est potestas, quae est
in ipso Principe, intelligitur, quod ipsi vtantur
rali potestate ex causa qua appareat, & idē no-
nat Bald. in l. rescripta, quæstione tertia. C. de
precib. imper. offer. & Alex. confi. 94. col. pen.
vol. 1. Parif. confi. 1. num. 23. confi. 2. num. 28.
& confi. 12. num. 228. vol. 2. Soc. Iun. confi. 120.
num. 29. vol. 2. vbi citat etiam Decium confi-
lio 579. col. fin. Vincent. Paleot. confi. 17. col. 5.
75 inter confi. Curtii, † & hanc opinionem com-
munem testatur Curt. Iun. confi. 75. num. 4. quē
refert Emanuel Soarez. in thesaur. recept. sen-
tent. litera 2. num. 110.
Sola supereft difficultas verificare, quod hæc
legitimatio processerit sine causa, cum tamen
ex causa fieri debuerit, & discurrendo ipsam fa-
cile justificari potest. Nam quod attinet impræ-
mis eo loco vbi Comes dicit. Adhibita in præ-
missis & circa præmissa diligent inquisitione,
nec non & prævia cause cognitione, maturaq;
76 & solemnē deliberatione prehabitū. † Dico,
quod cum dicitus Comes non posset sine causa
hoc facere, vtiq; non est standum suæ assertio-
ni, quod causa interuenierit per ea, quae notat
Bar. in l. si forre. ff. de caſtr. pecul. glo. & Doct.
in l. si donatione. C. de colla. vbi Alex. Dec. Ias.
& D. meus Rimin. alios cumulant, & præter eos
Crauet. in tract. de antiqu. temp. in prima parte,
77 num. 63. & sequen. † Sed in terminis nostris
Dec. confi. 393. col. fin. Gozad. confi. 6. nu. 27.
Paris. confi. 6. num. 38. vol. 2. Ceph. confi. 285.
num. 34. Quod verò dixit idem Comes, Ioan-
nē Baptistam misericordia dignum velut alieno
vitio laborantem: quia non peccauit, licet
in peccato conceptus fuerit, & quod cum per
leges pudicitia cōseruanda gratia iuri primu-
mo derogatum fuerit, quo omnes liberi & legiti-
mi nascēbantur, ob id summi Pontifices &
Imperatores circa tales dispensare consue-
8 runt, † tales vtiq; causæ sue rationes non suf-
ficiunt, veluti generales, & qua locum haberet
in quo-

in quolibet legitimato, prout de similibus inquit Deci, eas refellens in allegato confi. 393. col. fin, dicens, quod causæ debent esse speciales, quibus Comes moueat, & in terminis tradit Curt. confi. 16. col. 9. vers. Sed scrupulus restat, confi. 19. col. fin. Paris. confi. 6. num. 39. & confi. 9. num. 39. volum. 2. Ceph. confi. 285. num. 29.

79 † Sed nec illa mihi satisfacit, in qua dicit, qd interdum aliis qui digni viderentur priuilegia concederent Papa, vel Imperator, quorum virtute tales gratiam & dispensationem conseruentur. quorum, quod Ioannes Baptista dignus esset tali gratia, non appetet nec apparere poterat tunc, cum esset infans aetatis annorum octo, vel circa, in precibus suis narratur, quo tempore cū nec mereri, nec demereri posset. l. si quis in suo. S. legis. C. de inoffi. testament. dici non potest ob eius virtutes motus Comes ad talem gratiam sibi concedendam, & ob id expressio dictæ causa non est sufficiens, nec bona, prout pulcherrimè tradit Anch. confi. 241. & post eū Dec. confi. 576. num. 7. qui loquuntur de dispensatione, quæ dicebatur facta propter spem bonorum morum, & bonam indolem filii legitimati, † quod idem in impetratio narravit hic Procurator, dicens, quod Zacharias attenta vita, moribus, indoleque & honestate d. Ioannis Baptista sui filii cupit eundem legitimari &c. Nanque dicunt Anch. & Dec. cum filius esset infans annorum septem vel circa, & Comes considererit virtutem fauore redimere, quod in eo ortus odiosus admetit, talia non videntur in infante posse verificari: quia infans quicquid videt, ignorat. l. i. C. de fals. monet. & ideo cū ista causa sit falsa virtutis legitimatio: spes enim futurae probitatis in infante fallax est, vt latius probat ibidem Dec. qui cum videri posset eum non transcribam, sed addo D. meum Riminaldum in allegato confi. 113. col. fin. pariter dicta causam vel rationem taxant: quia de ipsa nullam appetet cognitionem interuenisse, prout 81 erat necessarium, † hīque scilicet Anch. Dec. & Riminald. sine dubio melius sentiunt, quam Corn. confi. 1. num. 17. in fin. vol. 3. & Soci. Iun. confi. 142. nu. 20. vol. 1. qui contrarium dicunt: quoniam non loquuntur in infante, sed alio natu maiore, vbi probitas morum, virtusque patre potest, quod in infante dici non potest.

Minus etiā me mouet alia causa narrata per Procuratorem, quod Zacharias unicum filium Ioannem Baptista suscepit. Vnde ne sui problem, & lineam depere contingat, cupiebat cū 82 legitimari, † ostēdit enim per dicta verba Procurator, quod Zacharias carebat aliis filiis. Vnde talis causa videtur iusta, fuisse legitimā di cūtum Ioannem Baptistam, cum ob eam causam legitimatio principaliter concessā dicatur. S. si quis verò non habens, in auth. quib. mod. nat. effi. leg. & in S. si quis ergo filios, in auth. quib. mod. nat. effi. sui. vt ponit Ias. confi. 40. col. pen.

& confi. 127. nu. 6. vol. 4. Gozad. cōfi. 48. nu. 12. & confi. 85. num. 18. Paris. confi. 1. nu. 21. vol. 2. Soci. Iun. confi. 142. num. 28. vol. 1. & confi. 97. 83 num. 38. vol. 2. † vbi hoc extendit etiam si nō fuerit à Comite expressa talis carentia filiorū, sequitur Menoch. confi. 19. num. 21. velut ab eo verisimiliter considerata, nam dicta causa tendit ad fauorem agnationis conseruandæ, prout denotant illa verba, ne sui prolem & lineam deperire contingat, sicque deficiat agnatio sua, 84 † sed talis causa non est idonea, vt in specie dānat eam Curt. confi. 16. col. 10. vers. Restat scru pulus, & post eum Paris. confi. 9. num. 40. vol. 2. Dec. confi. 394. col. pen. vers. Quartò non obstat, † vbi dicit, hanc rationem conseruandæ agnationis procedere in masculis legitimis & naturalibus, non autem in legitimatis, & latius col. fin. vers. & illa ratio, subiungit rationem cōseruandæ agnationis esse generalem, & habere locum in quounque legitimato, & sic legitimatio semper diceretur facta ex causa, quod non est dicendum, quia causa debet esse specialis, non autem generalis, vt per eum, sequitur Ceph. confi. 285. num. 30. & ultra prædictos accedit D. meus Riminald. in d. confi. 113. col. fin. qui dicit, quod facta fuerat mentio in legitimatione, qualiter pater erat orbatus filio suo præmortuo, & tamen concludit, legitimationem non valere, velut causa legitima non expressa, 86 i immo cum frater & nepotes D. Zacharia extarent, cōseruatio agnationis satis aderat absque legitimatione dicti Ioannis Baptista. Vnde tantomagis corruit dicta causa, sicque Paris. argumentatur in d. confi. 8. num. 40. qui pariter frequenti num. responderet alteri motio de clausula apposita in legitimatione, quæ dicebat, & ex aliis iustis & rationabilibus animum nostrum mouentibus rationibus. Dicit enim per eam legitimationem non defendi, nec causam suppleti: tū quia Comitis assertioni fides non est adhibenda: † tum quia dictio aliis, referenda est ad similia expressis, & non ad maiora nec dissimilia, & sic ad generalia referri debet, quæ fuerunt expressa, & quæ minimè sufficiunt. c. sedes. de re script. vbi plenè Fely. & alii: sic enim de casu nostro dici debet, vbi similis clausula reperitur, sicut à Procuratore, non autem à Comite prolata, vt in casu Parisii, ibi. nec ex quā pluribus aliis diuersis rationibus & causis ad id animum suum (scilicet Zachariae) mouētibus.

88 † Non me latet etiam, quosdam voluisse causam non requiri in legitimatione Comitis facta de voluntate patris: quia voluntas eius habetur pro causa iusta, sic enim citatur Alexand. confi. pen. colum. fin. volumine quinto, quem sequitur Ias. in l. filius familias. S. diui. lectura 2. num. 7. ff. de leg. 1. confi. 40. colum. penult. volumine tertio, confilio 127. num. 6. volum. 4. Ruin. confi. 75. num. 17. volum. 3. Gozad. confi. 49. num. 37. Bertrand. confi. 127. num. 17. volum. tertio priorum, cum similibus per Socinum

einum Iun. confi. 93. num. 6 f. volum. 3. & Mc. 89 noch. confi. 19. nu. 22. † Sed in contrarium lōgę plures vigint tenentes, Comitem sine causa legitimare non posse, quos adduxi quanto loco, non distinguentes, an volente patre vel non sit facta, & in specie Curt. in confi. 73. nu. 32. taxat Alex. in d. confi. pen. nā, vt dicit Curt. sub nu. 27. frustra doctores dicerēt requiri insertionem laudabilis cause, si patris voluntas haberetur pro iusta causa, nam semper dicere tur facta cum causa, idemque tenet abunde Dec. confi. 288. & confi. 579. Roland. à Valle confi. 89. colum. pen. & fin. vol. 1. vbi post Bal. in 90 l. si testamentum. C. de testa. † dicit, quod causa debet exprimi, & talis quæ sit rationabilis, specialis, & consona iuri, & post Brun. confi. 15. col. 2. dicit, quod causa debet esse necessitatis, aut utilitatis, aut prærogatiæ personarū.

Quartò corruit hæc legitimatio: quia facta fuit cum licetia Principis nostri surreptitia, ex quo narravit Zacharias desiderare legitimare Ioannem Baptistam filium suum naturalem natum ex se soluto & muliere soluta, cum tamen esset spurius, & ex damnato coitu natus, velut ex constituto in sacris, vt supra deducetur fuit, 91 † Vnde talis legitimatio nulla redditur virtute proclamatis Illustrissimi Ducis nostri: quia Comes Palatinus nō potuit eam facere finilientia Principis, vel cū licentia surreptitia, ita signanter tradit Alciat. respon. 554. n. 9. quod est bene notandum.

92 † Sexto, cum prius fuisse legitimatus Ioannes Baptista à Cardinale Paciecco, & sic habilitatus, non poterat dici simpliciter naturalis, aut spurius, merito verba priuilegi Comitis Campepii non conueniunt, in quibus datur potestas legitimandi bastardos naturales, & spuriros, ita in terminis Soc. confi. 246. colum. 2. & 3. vol. 2. & post eum Dec. confi. 393. sub nu. 9. uersi. Et ulterius. Vnde ratione potestatis deficit ista legitimatio, tantoque magis, quod de prima nulla fuit facta mentio dicto Comiti ratione, quam considerat Soc. ibi dicens, & si concedens habuisset notitiam de prima, maiorem considerationem habuisset, quare ab initio aut moderatè fuisse petitum, aut moderatè concessum & sic non ita de facilis concessione seu responsum dedit, quæ facilitas multum attenditur ad presumendam voluntatem rescribentis, iuxta notat. in c. super literis. de rescri. † Et ex prædictis ista pars contra legitimationem multum iustificatur.

Ex qua conclusione inferitur, primò, quod institutio quā fecit D. Zacharias de dicto Ioanne Baptista suo filio tanquam legitimato fuit nulla; quia si legitimatio non valeret, nec valet institutio, sed habetur pro non scripta, & haereditas pertinet ad venientes ab intestato. quia si sciueret legitimationem non valere, illū non instituisset. Vnde viciatur institutio; quia defensus fuisse dicitur in causa finali, iuxta l. si pater

cum ibi not. C. de hæredi. instituē. ita Castr. in l. cam quam. col. 2. per illum tex. secundum lecturam Azonis. C. de fideicom. & post eum Ias. ibidem. Dec. confi. 176. colum. 2. confi. 288. col. 1. confi. 453. in fin. & confi. 462. col. 1. Cor. confi. 1. col. 10. vol. 3. Crot. in l. qui Rome. S. duo fratres. col. 7. ff. de verb. obligati. Soc. Iun. confi. 99. nu. 34. vol. 2. Paris. confi. 12. nu. 227. 94 vol. 2. † Secundò infertur, quod Do. Ioannes Baptista de bonis paternis testari non potuit, cum de suis non alienis quis testari tantum possit. S. disponit. in auth. de nupt. l. verbis legis. ff. de verb. significatio. l. i. C. de sacrosane. eccl. cum similibus.

Superefst vt hanc partem tenendo contrariis respondeam, quoniam tanto clarior remebit illis sublatis, merito ad eorum solutionem me rotum accingo.

Ad primum igitur dico, dato quod Comes in legitimatione sua se referat ad mandatum & petitionem procuratoris, tamen tantum absent, quod sub verbis supra relatis mandati vel petitionis comprehendatur iste easus, quod Ioannes Baptista conceptus & natus fuerit ex 95 constituto in sacris, † probatur. Nam quod statinet ad illa verba mandati, nō obstante, quod sit conceptus, & natus ex patre & matre solutis, & ex quounque illico coitu poereatus, † pōdero, quod sicut una pars alternatiæ claræ declarat alteram eius partem dubiam. l. i. ff. de reb. dub. sic una pars copulatiæ declarat aliam partem dubiam, vt not. ibi Soc. Roma. confi. 231. & post eum Horat. Māndos. plures cumulantur, qui se referunt ad illud consilium, & velet notable sequuntur, quibus addo Rui. confi. 61. nu. 8. vol. 2. & Tobiani Nonium confi. 96 nu. 10. † Sed in proposito nostro dicitur in prima parte non obstante, quod Ioannes Baptista sit natus ex patre & matre solutis, & sic ponitur qualitas parentum suorum solutorum, ideo subiicitur in secunda parte, & ex quoque illico coitu procreatus: quoniam dubia est, an intelligatur de illico coitu solutorum vel iunctorum, & coniugatorum, debet intellegi secundum candem qualitatē, videlicet de procreato ex illico coitu solutorum, putat quod essent affines, unus corruptus, & alter virgo, soluti tamen, non autem de iunctis, vel eorum altero, prout in casu nostro erat dominus Zacharias clericus in sacris constitutus, qui dicitur iunctus matrimonio spirituali cum ecclesia cōtracto, iuxta gl. & alios in c. per venerabilem. qui fil. fin. legit. Bero. confi. 163. num. 15. volum. 2. Soc. Iun. confi. 48. num. 16. volum. 4. & supra dictum fuit in primo fundamento.

98 † Confirmatur, nam proprietas & natura copulae in eadem oratione posita, vel quæ pendet à verbo in oratione pambula posito est repete re qualitates præcedentes. l. Seiz. S. Gaio. & ibi Bar. ff. de fund. instruct. Ias. in l. i. colum. 4. ff. de iust. & iure. vers. An autem per copulam. & in l. fi

l. si à furioso. S. fin. col. 1. ff. sicer. pet. D. meus
Rimin. in l. si de certa. circa med. C. de transla-
ctioni. Corn. conf. 192. vol. 2. Neuiz. conf. 72.
num. 14. Bero. conf. 185. num. 9. volum. 1. At si
nos intelligeremus etiam de illicito coitu iun-
ctorum contineret diuersam qualitatem præce-
99 dentis partis. Igitur hoc dicit non debet. † Nec
verbum quoconque, ad id nos trahere debet,
vel inducere: quoniam cum nos agamus de di-
spensatione, que odiosa est, licet legitimatio sit
fauorabilis, vt inquit Anch. conf. 241. in prin.
& conf. 427. Corn. confil. 93. vol. 2. Dec. con-
100 fil. 393. col. fin. & conf. 575. num. 7. † stricta
debet in ea fieri interpretatio. c. odia. de reg.
iur. in 6. Confirmatur, nam quoties signum vni-
uersale refertur ad verbum prateriti vel preſen-
tis temporis recipit limitationē, vt docet Bart.
in l. 1. S. nunciatio. num. 21. ff. de ope. nou. nun-
ciatio: quem cæteri sequuntur, vt Alex. & Ias.
testantur, igitur illa verba. Et ex quoconque il-
licito coitu procreatus sit, debent recipere limi-
tationem qualitatis præcedentis de coitu illi-
cito solutorum, cum illud signum vniuersale,
quoconque, referatur ad illa verba procreatus
101 sit, quæ sunt præteriti temporis, † si vero con-
sideramus verba procuratoris petentis legiti-
mari Ioannem Baptistam filium Zacharię sic vt
supra seu alias genitum, hoc est natum ex eo so-
luto, seu aliter genitum. Et adhuc idem dicen-
dum est, nam cum alternatiū prolatā sint, vt ap-
paret ex dictione seu, sequitur, quod secunda
pars illius dubia, dum dicitur, alias genitū, de-
bet intelligi secundum qualitatem præceden-
tem primæ partis alternatiæ. d. h. 1. ff. de reb.
dub. & sic quod alias genitus fuerit ex solutis
tamen, vt quia in prima parte coitus fuerit sim-
plex solutorum, puta laici & concubinq;. in se-
cunda vero qualificatus solutorum, puta affiniū
corrupti & virginis, & id genus. Vnde sic discur-
rendo diligenter appetit primum fundamen-
tum cessare super relatione factum: quia non
per hoc comprehenditur natus ex clero in fa-
cis constituto.

102 † Et in quantum dicebatur, quod expresso
yno casu speciali adiecta clausula generali ve-
niunt omnes alii. c. qui ad agendum, de procur.
in 6. paratam habet responsionē, quod veniunt
omnes alii similes expresso, & sic eiusdem simi-
litudinis & naturæ, vt Anch. ibidem tradit, &
Perusi. sicut & Dec. conf. 76. col. fin. vers. Quar-
to etiam, non autem maiores, sicutque dissimiles
expresso, vt tenet Abb. Imol. Fely. & alii in c. se-
des. de rescript. vbi Fely. in tertia declaratio-
ne, & Dec. num. 14.

103 † Vnde, cum primo fuerit expressum de na-
to ex solutis, & sic quando coitus simplex emanauit inter duos solutos, subiecto, & ex quo-
conque illicito coitu procreatus, venit intelli-
gendum de coitu illicito simili tamen expres-
so, videlicet inter solutos emanato, vt cum con-
sanguinea sive virgine, non autem inter cleri-
tus

renunciatio in qua fit mentio de testamento
in genere non trahitur ad fideicommissum:
quia ex quo pro forma debet inspici, & cognoscere
verba testamenti. l. de his. ff. de tralactio. nō
sufficit in genere de testamento mentionem
114 facere, † & quamvis Ang. ibi contra Bar. alle-
get d. l. qui iure militari, tamen Alex. & Imol.
respondent, illam locum non habere, quando
pro forma quid requiritur, quia cogitatio in
genere tunc non sufficit, & ibi plenus hoc co-
firmat Rui. vt per eum.

Sed & aliter respondet Cagnol. in d. l. si qua
115 illustris. nu. 26. † ad d. l. qui iure militari, †
sive in genere, sive in specie quis de posthumo
cogitauerit id est effectus, nec aliquid differt;
quia satis cogitauit de posthumo, ideo nimirum,
si non rumpit testamentum, vt ibi, at se-
116 cus in proposito nostro: † quia spuriorum
plura sunt genera, & aliqui magis cæteris odio-
si, ideo vt gratia talibus facta subsistat, qualitas
eorum innotescere debet Comiti, alioquin
ex verbis suis generalibus non elicetur delibe-
rata eius voluntas, vt in simili notat Bar. in l. 1.
quæstio. 6. ff. de iure codicil. volens ex genera-
li mandato ponendi clausulas consuetas in in-
strumento per Notarium nō celi deliberatam
voluntatem disponentis, vbi specialis, & deli-
berata voluntas requiritur, † adducit præte-
rea Cagnol. tex. in c. in præsentia. de probatio-
ni. vbi probatio generis continentis in se mul-
tas species, ex quibus aliquæ inferunt inten-
tionem probantis, quedam vero non, dicitur
obscura, minimèque releuat, vt not. Aret. 10.
loco. Sic enim in proposito cum spurietas in
genere plures species sub se cointineat, quarum
aliquæ magis sunt odiosæ, quam cæteræ, ideo
expresio in genere sufficere non debet nec re-
leuare, & ita plenè cessat secundū fundamētū.
117 † Ad tertium de clausula, & omni meliori
modo, dico, quod illa non respicit in casu no-
stro genitum Ioannis Baptiste, sed Comitem
& auctoritatē suā, ibi. Cupit eundem Ioan-
nen Baptistam sui filium sic vt supra seu alias
genitum auctoritate nostra Apostolica, eoque
meliori modo quo fieri posse legitimiari. Meri-
tò nō deseruit dicta genitura; quia de diuersis
ad diuersa nō fit illatio. l. Papinianus exuli. ff.
de minori. & inducta ad vnum finem & effectū
non debent alium operari. l. legata inutiliter.
118 & ibi Bar. ff. de adim. leg. † & cum restricta
fuerit ad personam Comitis, non debet opera-
ri quod ad personam Ioanni's Baptiste, nec eius
respectu ampliare, vt in notabili casu tradit
Anch. conf. 357. col. 2. Dec. conf. 14. colum. 3.
in fin. versi. Præterea. at in casu Alex. & Ruini,
de quibus supra, fecus erat.

119 † Secundò & pulchrè respondet, quod illa
sunt verba petitionis procuratoris Ioānis Ba-
ptiste, patrisque sui relata per Comitem, quæ
non debent attendi, sed quid ipse concederit,
vt not. Abb. in cap. inter dilectos. S. cæterum.
de

de fid. instrumēt. & in c. 2. de treg. & pac. dicēs quōd si petitio fuit indeterminata, & concessio determinata, debet attendi cōcessio, quod dicit esse notandum: quia sēpe Papa signando supplicationem restringit petitionem, & tunc non prodest imprestanti dedisse generalē petitionem, sequitur Ias. in l. 1. C. de diners. rescript. & Rui. consi. 43. num. 3. volum. primo meritō quia non reperitur, quōd Comes in legitimatione sua voluerit legitimare dictum Ioannem Baptistam vti filium genitum ex clero in sacris constituto, petitio dicti procuratoris non debet attendi.

121. † Ad quartum respondeo, quōd licet Bal. in locis memoratis dixerit sufficere exprimi spuriatatem, licet qualitates eius non exprimantur, puta quōd sit natus ex monacha, vel clericō, tamen vera & communis est conclusio in contrarium: quia suppressio qualitatis in legitimanda persona existentis virtutē legitimationem tamquam surreptitia, quando qualitas suppressa talis est, qua si fuisse expressa redderet personam legitimandam odiofōrem & forsū induceret legitimantem ad non legitimandum, vel saltem ad non tam facile legitimandum, quōd sufficit, vt rescriptum reddatur surreptitium, iuxta tradita per doctores

122 cōmuniciter in c. super literis, de rescript. † debet itaque cum quis legitimatur exprimi qualitas illegitimatis, seu spuriatatis, aliās ea nō expressa legitimatio non valet, vt voluit Alberic. in rub. C. de natur. liber. Bened. de Plumb. in l. 1. ff. de nat. resti. Fulg. consil. 22. primo dubio. Alex. consi. 87. colum. fin. vol. 3. Andr. Sicut. consi. 9. in princ. & colum. 5. volum. quarto. Soc. consi. 47. colum. 5. vers. quinrō quia.

123 vol. 4. Dec. consil. 338. num. 6. † post doctrinam communem quam ponit Butri. in c. per venerabilem, colum. 15. versi. Nunc venio ad secundum, qui fil. sint legit. vbi dicit, q̄ oportet quōd impetrans exprimat qualitatem legitimati, an sit naturalis, spurius, vel incestuosus; quia difficultus dispensatur cum incestuofo, vel spurio, quām cum illo qui sit tantum naturalis

124. † & quōd ita cōmuniciter teneatur, assertit ita sequendo Marti. Laud. in trac. de legitimata. & Steph. Bertrand. consi. 135. quia scienti legem. in fin. volum. 2. & post eos Soc. Iun. consil. 99. num. 38. & consil. 100. colum. 2. vol. 2. qui post Propos. in d. c. per venerabilem. col. 39. versi. quid si fiat legitimatio, concludit, q̄ cum in casu suo suppressum fuisse, quōd Anna fuisse spuria nata ex muliere coniugata, & sic ex adulterio, dictumque fuisse simplificiter, quōd esset nata ex soluto & soluta, talem legitimationem non valere, † & cum praeclisis etiam concordat Dydac. Couaru. in seunda parte Epitomes cap. 8. nu. 2. post Ludo. uic. de Sard. in trac. legiti. fol. 13. col. 4. dicens non esse satis dicere in imprestanta legitimatione, legitimandum esse spuriū, sed necessaria-